<sup>10°</sup>) Cn. 201, 1.

<sup>TM0</sup>) Cn. 94, 2.

<sup>TM8</sup>) Cn. 1245, 1.

<sup>TM»</sup>) Cn. 1245 § 3 coli. 514 § 1.

Cum religiosis exemptis ordinarii locorum proprie dispensare non possunt, cum non sint eorum subditi; attamen cum superiorum consensu religiosi uti possunt dispensationibus ordinariorum e. g. in abstinentia vel ieiunio<sup>170</sup>).

5. *Dispensatio* concedi potest *absenti*, quin etiam *ignoranti* et absolute loquendo etiam *invito*; in tali casu libertatem habet utendi vel non utendi dispensatione; ipsa dispensatio vero valet ante acceptationem, nisi aliud ex clausulis appareat<sup>171</sup>).

Facultas dispensandi, quae alicui conceditur tamquam *confessorio*, in eo tantum loco valet, in quo jurisdictionem habet, i. e. in eos, qui in dioecesi, pro qua jurisdictione pollet, versantur, quos ergo absolvere posset, si accederent; excipienda vero est facultas dispensandi ita concessa, ut solum in actu confessionis exerceri possit; hac confessarius uti potest non nisi in actu confessionis. Potestas, quae alicui conceditur tamquam *missionario*, valet pro toto tempore, quo missionibus habendis destinatus est, etsi actu non occupetur in danda missione.

185. *Num habens potestatem dispensandi cum aliis secum ipse dispensare possit.* Qui habet potestatem generalem (non pro particulari casu) sive ordinariam sive delegatam dispensandi cum aliis, dispensare potest etiam *secum ipse*, idque *directe*; dispensatio enim non est actus iurisdictionis contentiosae nec iurisdictionis voluntariae, qua obligatio iniungitur, sed iurisdictionis voluntariae, qua gratia conceditur; ad actus vero huius iurisdictionis non requiritur persona distincta.

Qui generalem dispensandi facultatem habet, omnium consensu potest etiam secum ipse dispensare. Hanc tamen dispensationem non omnes eodem modo explicant. Alii censent superiorem solum *indirecte* secum dispensare posse, idque duplici modo. Vel enim cum tota communitate dispensat; quod si tota communitas a lege solvitur, aequitas postulat, ut etiam illius caput ab ea solvatur. Vel superior alicui concedit facultatem dispensandi, et deinde ipse ab eo petit dispensationem. Si autem facultas solum in actu confessionis exerceri potest, confessarius, sicut se absolvere nequit, ita nec seipsum dispensare potest.

## § 2. De causis dispensationis.

186. *Necessitas causae.* Si petitur dispensatio, *causae dispensationis* allegari debent. Causae istae gravitati legis debent esse proportionatae; quatenus autem sint sufficientes, iudicio prudenti dispensantis relinquendum est; attamen non adeo graves esse debent, ut per se a lege excusent: etenim in hoc casu opus non esset dispensatione.